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Rebanho brasileiro por UF

Section 1

Rebanho brasileiro por UF
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Rebanho brasileiro por UF

Rebanho brasileiro em 2024

Informações gerais:
▶ Ano de referência: 2024;
▶ Rebanho: 238.2 milhões de cabeças.

Fonte:
▶ Pesquisa da Pecuária Municipal (IBGE);
▶ Tabela 3939 - Efetivo dos rebanhos, por tipo de rebanho;
▶ https://sidra.ibge.gov.br/tabela/3939
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Rebanho brasileiro por UF

Evolução do rebanho brasileiro nos últimos 10 anos
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Rebanho brasileiro por UF

Rebanho brasileiro por UF em 2024 e var. anual
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Rebanho brasileiro por UF

Participação rebanho brasileiro por UF em 2023 e 2024
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Vacas ordenhadas por UF

Section 2

Vacas ordenhadas por UF
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Vacas ordenhadas por UF

Vacas ordenhadas em 2024

Informações gerais:
▶ Ano de referência: 2024;
▶ Vacas ordenhadas: 15.1 milhões de cabeças.

Fonte:
▶ Pesquisa da Pecuária Municipal (IBGE);
▶ Tabela 94 - Vacas ordenhadas;
▶ https://sidra.ibge.gov.br/tabela/94
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Vacas ordenhadas por UF

Evolução das vacas ordenhadas nos últimos 10 anos
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Vacas ordenhadas por UF

Vacas ordenhadas por UF em 2024 e var. anual
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Vacas ordenhadas por UF

Participação das vacas ordenhadas por UF em 2023 e 2024
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Mercado de suplementos por UF

Section 3

Mercado de suplementos por UF
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Mercado de suplementos por UF

Volume de suplementos em 2024

Informações gerais:
▶ Ano de referência: 2024;
▶ Volume de suplementos transacionados: 2572.9 mil toneladas.

Fonte:
▶ ASBRAM.
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Mercado de suplementos por UF

Volume de suplementos por UF em 2024 e var. anual: Total
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Mercado de suplementos por UF

Vol. de suplemento por UF em 2024 e var. anual: Pronto para uso
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Mercado de suplementos por UF

Volume de suplemento por UF em 2024 e var. anual: para Diluir
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Mercado de suplementos por UF

Volume de suplemento por UF em 2024 e var. anual: Ureia
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Mercado de suplementos por UF

Volume de suplemento por UF em 2024 e var. anual: Proteico
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Mercado de suplementos por UF

Vol. de suplemento por UF em 2024 e var. anual: Energético
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Mercado de suplementos por UF

Volume de suplemento por UF em 2024 e var. anual: Núcleos
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Mercado de suplementos por UF

Volume de suplemento por UF em 2024 e var. anual: Concentrado
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Relação volume de suplemento / rebanho em 2024

Section 4

Relação volume de suplemento / rebanho em 2024
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Relação volume de suplemento / rebanho em 2024

Relação vol. total de suplemento / rebanho em 2024
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Relação volume de suplemento / rebanho em 2024

Relação vol. suplemento / rebanho em 2024: Pronto para uso
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Relação volume de suplemento / rebanho em 2024

Relação vol. suplemento / rebanho em 2024: para Diluir

0.57
0.10

0.25

1.43

0.31

5.31

1.01

0.42

0.77

0.37 0.55
0.24

0.24
0.41

1.10
0.42

0.38 0.66

0.391.19

0.72

0.39

0.60

0.66

0.59
3.26

0.19

(kg/cab.)

1

2

3

4

5

 

6.5%
−59.3%

−51.4%

−19.0%

−12.3%

−50.0%

22.2%

14.3%

−27.1%

−30.9%−53.7%
−76.2%

−53.7%
−41.7%
0.7%

−15.9%

−10.4%−16.8%

−7.9%30.2%

34.1%

−8.9%

1.1%

−0.8%

6.3%
−77.8%

35.0%

Var. anual
(% a.a.)

−0.75

−0.50

−0.25

0.00

0.25

Fonte: ASBRAM e IBGE

Ano de 2024 Rebanho, Vacas ordenhadas e Mercado de Suplementos Campinas, 25/09/2025 26 / 44



Relação volume de suplemento / rebanho em 2024

Relação vol. suplemento / rebanho em 2024: Ureia
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−57.4%
−68.3%

−6.2%
−55.5%

16.5% 115.8%

−55.6%44.8%

−57.2%

3.8%

26.6%

1.4%

13.0%
−80.0%

1.9%

Var. anual
(% a.a.)

−0.5

0.0

0.5

1.0

Fonte: ASBRAM e IBGE
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Relação volume de suplemento / rebanho em 2024

Relação vol. suplemento / rebanho em 2024: Proteico

2.28
1.65

0.94

2.78

0.61

9.80

1.35

0.43

1.17

0.60 1.66
0.78

0.58
0.88

1.31
0.45

1.55 2.48

0.863.59

2.36

1.19

2.80

1.55

2.91
15.72

0.72

(kg/cab.)

4

8

12

 

11.8%
43.6%

29.4%

−12.1%

5.0%

25.5%

1.3%

−4.3%

−34.6%

52.9%42.6%
11.9%

−20.0%
−18.9%

−6.0%
−24.9%

17.9% 30.5%

−14.1%21.3%

32.7%

24.6%

24.9%

7.2%

36.7%
82.6%

0.4%

Var. anual
(% a.a.)

−0.3

0.0

0.3

0.6

Fonte: ASBRAM e IBGE
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Relação volume de suplemento / rebanho em 2024

Relação vol. suplemento / rebanho em 2024: Energético

1.99
1.45

0.94

3.13

0.65

12.63

0.75

0.32

0.72

0.41 0.72
0.58

0.54
1.02

0.47
0.26

0.84 1.44

1.102.70

1.30

0.58

3.13

1.48

1.91
19.29

0.24

(kg/cab.)

5

10

15

 

−6.6%
55.9%

54.7%

5.4%

5.8%

90.9%

−5.7%

29.4%

−4.3%

42.9%91.5%
26.3%

−4.1%
14.5%

−22.7%
16.0%

11.9% 27.1%

25.6%−1.6%

12.9%

199.3%

13.8%

0.2%

3.4%
341.2%

14.7%

Var. anual
(% a.a.)

0

1

2

3

Fonte: ASBRAM e IBGE
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Relação volume de suplemento / rebanho em 2024

Relação vol. suplemento / rebanho em 2024: Núcleos

1.92
0.43

0.23

0.76

1.07

0.30

1.36

0.49

1.35

1.50 0.70
0.74

1.09
1.96

2.92
1.32

3.02 1.58

0.266.13

4.35

4.30

2.27

4.09

2.90
3.56

2.38

(kg/cab.)

2

4

6

 

34.1%
60.4%

1760.4%

43.1%

23.5%

−31.3%

−6.9%

4.0%

23.8%

28.1%47.3%
59.8%

25.0%
48.0%

15.5%
10.4%

13.1% 14.8%

−8.5%21.5%

18.8%

11.3%

30.2%

23.4%

9.9%
31.2%

6.4%

Var. anual
(% a.a.)

0

5

10

15

Fonte: ASBRAM e IBGE
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Relação volume de suplemento / rebanho em 2024

Relação vol. suplemento / rebanho em 2024: Concentrado

0.25
0.08

0.04

0.32

0.23

1.13

0.49

0.22

0.26

0.15 0.02
0.04

0.04
0.08

0.61
0.36

0.70 0.34

0.101.01

0.42

0.13

0.58

0.45

0.66
0.53

0.19

(kg/cab.)

0.3

0.6

0.9

 

−22.5%
−47.4%

9.5%

−10.2%

−6.5%

119.5%

−12.8%

56.4%

26.3%

−5.2%−21.3%
13.1%

−32.6%
−50.2%

36.3%
−23.4%

4.2% 19.1%

86.9%−3.9%

−3.4%

−18.3%

−11.4%

−8.4%

3.4%
−1.1%

73.8%

Var. anual
(% a.a.)

−0.4

0.0

0.4

0.8

Fonte: ASBRAM e IBGE

Ano de 2024 Rebanho, Vacas ordenhadas e Mercado de Suplementos Campinas, 25/09/2025 31 / 44



Número de animais suplementados por UF

Section 5

Número de animais suplementados por UF
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Número de animais suplementados por UF

Número de animais suplementados em 2024

Informações gerais:
▶ Ano de referência: 2024;
▶ Número de animais suplementados: 71.0 milhões de cabeças.

Fonte:
▶ ASBRAM.
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Número de animais suplementados por UF

Número de animais suplementados por UF em 2024 e var. anual

6.7
1.2

0.5

0.5

4.4

0.1

2.7

1.0

0.2

0.3 0.2
0.1

0.3
0.3

0.4
1.7

5.1 0.5

0.25.9

3.6

1.4

8.6

14.7

8.5
0.1

2.1

(mi cab.)

5

10

 

8.6%
−2.8%

−5.2%

1.5%

−1.0%

−22.1%

−0.1%

4.3%

−14.4%

1.0% −3.6%
−46.3%

−6.0%
1.2%

9.8%
−3.0%

4.7% 4.2%

−10.0%13.8%

14.2%

8.0%

16.3%

4.4%

8.3%
−45.5%

5.1%

Var. anual
(% a.a.)

−0.4

−0.2

0.0

Fonte: ASBRAM
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Número de animais suplementados por UF

Relação animais suplementados / rebanho em 2024

36.9%
23.0%

18.9%

35.9%

17.3%

113.2%

23.3%

9.3%

17.9%

10.3%13.6%
7.2%

10.0%
18.6%

29.2%
12.5%

23.1% 22.1%

8.4%54.8%

41.5%

31.4%

45.7%

44.7%

36.5%
102.9%

18.3%

(Animais
suplem.
/rebanho
%)

0.3

0.6

0.9

 

2.8
−2.0

−2.8

−2.6

−0.5

−40.2

−0.7

0.2

−2.8

−0.2 −3.0
−6.8

−1.5
0.9

1.5
−0.8

1.5 0.9

−0.96.7

5.8

3.3

6.7

3.4

3.5
−83.5

1.6

(Em p.p.)

−0.8

−0.6

−0.4

−0.2

0.0

Fonte: ASBRAM e IBGE
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Relação volume de suplemento / Vacas ordenhadas em 2024

Section 6

Relação volume de suplemento / Vacas ordenhadas em 2024
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Relação volume de suplemento / Vacas ordenhadas em 2024

Relação vol. total de suplemento / Vacas ordenhadas em 2024

0.72
0.95

0.18

0.95

0.19

0.54

0.18

0.05

0.09

0.01 0.03
0.01

0.01
0.03

0.07
0.06

0.06 0.09

0.030.28

0.11

0.05

2.26

1.87

0.22
0.34

0.07

(kg/cab.)

0.5

1.0

1.5

2.0

 

10.8%
5.3%

0.3%

−1.6%

12.4%

1.5%

−1.4%

7.8%

−15.2%

3.2% 23.6%
−31.9%

−4.8%
0.2%

7.6%
−4.8%

8.6% 19.2%

−8.8%18.9%

17.0%

15.3%

28.7%

8.3%

21.0%
3.5%

9.9%

Var. anual
(% a.a.)

−0.3
−0.2
−0.1
0.0
0.1
0.2

Fonte: ASBRAM e IBGE
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Relação volume de suplemento / Vacas ordenhadas em 2024

Relação vol. suplemento / Vacas ordenhadas em 2024: Pronto
para uso

0.34
0.54

0.11

0.34

0.09

0.17

0.05

0.02

0.02

0.00 0.01
0.00

0.00
0.01

0.01
0.02

0.01 0.02

0.010.07

0.04

0.02

0.95

0.75

0.07
0.07

0.02

(kg/cab.)

0.25

0.50

0.75

 

7.6%
−9.0%

−10.4%

4.7%

4.3%

−6.5%

−8.5%

0.6%

−7.6%

19.5%38.0%
−27.7%

24.9%
16.5%

11.9%
−3.7%

1.7% 5.0%

−0.9%6.7%

13.9%

15.4%

26.9%

3.9%

17.6%
16.7%

11.6%

Var. anual
(% a.a.)

−0.2

0.0

0.2

Fonte: ASBRAM e IBGE
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Relação volume de suplemento / Vacas ordenhadas em 2024

Relação vol. suplemento / Vacas ordenhadas em 2024: para Diluir

0.03
0.01

0.01

0.09

0.01

0.06

0.02

0.01

0.01

0.00 0.00
0.00

0.00
0.00

0.01
0.01

0.00 0.01

0.000.02

0.01

0.00

0.08

0.08

0.01
0.02

0.00

(kg/cab.)

0.025

0.050

0.075

 

11.3%
−58.6%

−50.2%

−15.7%

−0.2%

−48.5%

26.6%

18.2%

−26.9%

−32.0%−44.2%
−75.7%

−50.0%
−43.7%
4.7%

−12.5%

−11.0%−13.4%

−11.6%38.7%

35.3%

−10.1%

11.1%

0.1%

13.8%
−76.3%

35.5%

Var. anual
(% a.a.)

−0.6

−0.4

−0.2

0.0

0.2

Fonte: ASBRAM e IBGE
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Relação volume de suplemento / Vacas ordenhadas em 2024

Relação vol. suplemento / Vacas ordenhadas em 2024: Ureia

0.01
0.01

0.00

0.06

0.01

0.04

0.02

0.00

0.01

0.00 0.00
0.00

0.00
0.00

0.01
0.00

0.00 0.00

0.000.01

0.00

0.00

0.13

0.09

0.01
0.02

0.00

(kg/cab.)

0.025

0.050

0.075

0.100

0.125

 

22.5%
−35.2%

−30.9%

−34.5%

−2.1%

−34.2%

−5.7%

−12.1%

−35.9%

−82.6%−24.8%
−81.8%

−54.0%
−69.4%

−2.4%
−53.7%

15.7% 124.5%

−57.4%54.2%

−56.8%

2.4%

39.1%

2.3%

20.9%
−78.6%

2.2%

Var. anual
(% a.a.)

−0.5

0.0

0.5

1.0

Fonte: ASBRAM e IBGE
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Relação volume de suplemento / Vacas ordenhadas em 2024

Relação vol. suplemento / Vacas ordenhadas em 2024: Proteico

0.12
0.18

0.03

0.18

0.02

0.11

0.03

0.01

0.02

0.00 0.01
0.00

0.00
0.00

0.01
0.01

0.01 0.02

0.010.05

0.02

0.01

0.35

0.19

0.05
0.09

0.01

(kg/cab.)

0.1

0.2

0.3

 

16.8%
46.0%

32.6%

−8.6%

19.5%

29.2%

4.9%

−1.0%

−34.4%

50.5%72.0%
14.4%

−13.6%
−21.6%

−2.3%
−21.9%

17.2% 35.7%

−17.6%29.2%

34.0%

23.0%

37.3%

8.2%

46.3%
95.1%

0.7%

Var. anual
(% a.a.)

−0.3

0.0

0.3

0.6

0.9

Fonte: ASBRAM e IBGE
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Relação volume de suplemento / Vacas ordenhadas em 2024

Relação vol. suplemento / Vacas ordenhadas em 2024: Energético

0.11
0.15

0.03

0.21

0.02

0.14

0.02

0.01

0.01

0.00 0.00
0.00

0.00
0.01

0.00
0.00

0.01 0.01

0.010.04

0.01

0.00

0.40

0.19

0.03
0.11

0.00

(kg/cab.)

0.1

0.2

0.3

 

−2.4%
58.6%

58.6%

9.7%

20.4%

96.5%

−2.3%

33.8%

−4.1%

40.6%131.1%
29.1%

3.5%
10.7%

−19.6%
20.6%

11.2% 32.3%

20.5%4.7%

13.9%

195.3%

25.1%

1.2%

10.7%
371.5%

15.0%

Var. anual
(% a.a.)

0

1

2

3

Fonte: ASBRAM e IBGE
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Relação volume de suplemento / Vacas ordenhadas em 2024

Relação vol. suplemento / Vacas ordenhadas em 2024: Núcleos

0.10
0.05

0.01

0.05

0.04

0.00

0.03

0.01

0.02

0.01 0.00
0.00

0.00
0.01

0.02
0.02

0.02 0.01

0.000.08

0.03

0.02

0.29

0.51

0.05
0.02

0.03

(kg/cab.)

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

 

40.1%
63.2%

1806.5%

49.0%

40.6%

−29.3%

−3.6%

7.5%

24.2%

26.0%77.7%
63.4%

34.9%
43.0%

20.2%
14.8%

12.3% 19.5%

−12.2%29.4%

19.9%

9.8%

43.1%

24.6%

17.6%
40.2%

6.8%

Var. anual
(% a.a.)

0

5

10

15

Fonte: ASBRAM e IBGE
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Relação volume de suplemento / Vacas ordenhadas em 2024

Relação vol. suplemento / Vacas ordenhadas em 2024:
Concentrado

0.01
0.01

0.00

0.02

0.01

0.01

0.01

0.00

0.00

0.00 0.00
0.00

0.00
0.00

0.00
0.01

0.01 0.00

0.000.01

0.00

0.00

0.07

0.06

0.01
0.00

0.00

(kg/cab.)

0.02

0.04

0.06

 

−19.0%
−46.5%

12.2%

−6.6%

6.4%

126.0%

−9.6%

61.7%

26.6%

−6.7%−5.1%
15.6%

−27.2%
−51.8%

41.8%
−20.3%

3.5% 23.9%

79.4%2.3%

−2.5%

−19.4%

−2.7%

−7.5%

10.7%
5.7%

74.3%

Var. anual
(% a.a.)

−0.5

0.0

0.5

1.0

Fonte: ASBRAM e IBGE
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